








40 DIÁRIO OFICIAL                                                        Porto Alegre, terça-feira, 15 de setembro de 2015

  
 Assunto: Remoção 
 Expediente: 008050-1202/15-1 
 Nome: Valéria Laís Guimarães Aguilar 
 Id.Func./Vínculo: 4205316/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Agente Penitenciário - A 
 Lotação: SUSEPE - Penitenciária de Alta Segurança de Charqueadas 

  
REMOVE, a pedido, para fi ns de regularização funcional, da Penitenciária de Alta Segurança de 
Charqueadas para a Penitenciária Modulada Estadual de Charqueadas, a contar de 20/06/2015. 

 Codigo: 1525252 

     PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 169/2015 - GAB/SUPERINTENDENTE  
 A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 
 D E S I G N A R, 
O Técnico Superior Penitenciário, MAURO VINICIUS COSTA DA ROSA, IF. 2520850/04, para res-
ponder, interinamente, pela função de Diretor do COMPLEXO PRISIONAL DE CANOAS, até nova 
deliberação.
 NOTIFIQUE-SE. 
 CUMPRA-SE. 
 Porto Alegre, 11 de setembro de 2015. 

Marli Ane Stock, 
 Superintendente dos Serviços Penitenciários. 

 Codigo: 1524689 
   

 PORTARIA Nº 170/2015 - GAB/SUPERINTENDENTE  
A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: 
 D E S I G N A R, 
O Técnico Superior Penitenciário, RODRIGO JOSE FRANTZ, IF. 2462443/04, para responder, inte-
rinamente, pela função de Diretor da PENITENCIÁRIA MODULADA ESTADUAL DE OSÓRIO, até 
nova deliberação. 
 NOTIFIQUE-SE. 
 CUMPRA-SE. 
 Porto Alegre, 11 de setembro de 2015. 

Marli Ane Stock, 
 Superintendente dos Serviços Penitenciários. 

 Codigo: 1524691 
   

 PORTARIA Nº 171/2015 - GAB/SUPERINTENDENTE  
 A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 
 D E S I G N A R, 
A Agente Penitenciário, TANARA APARECIDA PRADO MACHADO, IF. 2622165/01, para responder, 
interinamente, pela função de Diretora da PENITENCIÁRIA MODULADA ESTADUAL DE MONTENE-
GRO, até nova deliberação. 
 NOTIFIQUE-SE. 
 CUMPRA-SE. 
 Porto Alegre, 11 de setembro de 2015. 

Marli Ane Stock, 
 Superintendente dos Serviços Penitenciários.  

 Codigo: 1524692 

     DIVERSOS 

 2ª NOTIFICAÇÃO 

NOTIFICANTE: Superintendência dos Serviços Penitenciários/SSP, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.176.399/0001-69, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 1358, bairro Floresta, Porto Alegre, 
RS, neste ato representada pela Superintendente, Marli Ane Stock.                                  NOTIFICA-
DO:  Empresa Cubbos Consultoria Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 04.830.789/0001-25, situada à 
Rua Caldre Fião, nº 760, bairro Santo Antonio, Porto Alegre, RS, neste ato representada pelo Diretor-
-Geral, Alan Cristian Tabile Furlan.                     

 A Superintendente dos Serviços Penitenciários no uso de suas atribuições legais,  

Considerando a documentação contida no processo administrativo sob o         nº 011366-12.02/12-5, 
no Termo de Contrato nº 006/2013, e no Parecer da Assessoria Jurídica/SUSEPE, 

 NOTIFICA para, 

No prazo máximo de cinco dias úteis, apresentar suas razões pela inexecução do contrato nº 
006/2013, sob pena de aplicação das sanções administrativas constantes na Cláusula Sétima do 
referido acordo. 

As razões, por escrito, devem ser encaminhadas ao Gabinete do Departamento Administrativo, sita à 
Rua Voluntários da Pátria nº 1358, 4º andar, sala 411, Porto Alegre, RS, Cep.: 90.230-010. 

 Porto Alegre, RS, 10 de setembro  de 2015. 
MARLI ANE STOCK 

 Superintendente dos Serviços Penitenciários 

 Codigo: 1524801 
      

 Secretaria do Planejamento
 e Desenvolvimento Regional 

  Fundação de Economia e Estatística - FEE 
 Diretor-Presidente : IGOR ALEXANDRE CLEMENTE DE MO RAES 

 End: Rua Duque de Caxias, 1691 
 Porto Alegre/RS - 90010-283 

  SÚMULAS 

  SÚMULA - APOSTILAMENTO   
  PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Fundação de Economia e Estatística Siegfried 
Emanuel Heuser (FEE), forte no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, efetua o segundo apostilamento 
ao contrato 018/2013 celebrado com a Fundação Getúlio Vargas .  OBJETO : FGVDADOS PREMIUM.  
PREÇO: R$ 4.382,20 por mês. PRAZO: 28.08.2016. Expediente  n.º 000332-13.53/13-1.Porto Ale-
gre, 10 de setembro de 2015. 

 Codigo: 1524853 

      Agência Estadual de Regulação dos Serviços Pú blicos Delegados do RGS 
Conselheiro-Presidente: Ayres Luiz Apolinário 

 End: Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar 
 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  PORTARIAS 

PORTARIA Nº 60/2015

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do 
Rio Grande do Sul – AGERGS, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 211 do Regimento 
Interno, e conforme o que consta no processo SEI 001800-39.00/15-3, normatiza o procedimento 
para a contratação de empresas credenciadas em apoio à AGERGS na fi scalização dos serviços 
públicos regulados.

Art. 1º O procedimento para a contratação de empresas anteriormente credenciadas seguirá o fl uxo 
estabelecido na Tabela anexa onde constam as áreas responsáveis, as respectivas atividades e os 
prazos máximos para serem realizadas.

Art. 2º O não cumprimento de quaisquer das atividades no prazo máximo estabelecido deverá ser 
imediatamente informado ao Diretor-Geral.

Art. 3º As situações excepcionais e os processos em que haja interposição de recursos serão tratados 
caso a caso, nos termos estabelecidos pelo Regimento Interno da AGERGS.

Art. 4º O procedimento estabelecido nesta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

TABELA - FLUXO PARA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS CREDENCIADAS

Área Responsável Atividade
Prazo

Máximo
(dias)

Área interessada

Emitir memorando especifi cando o serviço solicitado com 
antecedência de 60 dias do início das atividades

Preencher os dados do Anexo I

Encaminhar ao Diretor-Geral para conhecimento e ao 
Gabinete da Presidência para autorização do Conselheiro-
Presidente

-

Gabinete da Presidência Autorizar e encaminhar para a Comissão de 
Credenciamento 2

Comissão de 
Credenciamento

Realizar o procedimento de Credenciamento

Defi nir a necessidade de sorteio ou não

Avisar as empresas da realização do sorteio ou do simples 
chamamento, realizando o sorteio se for o caso

Comunicar o resultado a todas as credenciadas

Encaminhar à Direção-Geral para homologação e 
Adjudicação

10

Direção-Geral

Homologar e Adjudicar o objeto

Solicitar ao Gabinete Administrativo a Publicação da 
Homologação/Adjudicação no DOE e no site da AGERGS

Encaminhar ao Gabinete Administrativo

3

Gabinete Administrativo

Publicar no DOE

Disponibilizar no site da AGERGS

Informa à Comissão de Credenciamento que foi realizado o 
procedimento de publicação e disponibilização

Encaminhar à Comissão de Credenciamento

3




